
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.491  9Terça-feira, 01 DE AGOSTO DE 2023

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 482/2023-PGE.G., de 31 de julho de 2023.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício, no uso das suas 
atribuições legais…
RESOLVE:
DESIGNAR, o assessor Joel Vinicius Farias Corrêa, Id. Funcional nº 
5956344/2, para responder pelo Cargo em Comissão de Assessor III, por 
motivo de afastamento da titular Ediany Caniceiro Mattar, Id. Funcional nº 
5900033/3, no período de 17.07 a 31.07.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
BRUNO HENRIQUE ALVES SALOMÃO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício.

Protocolo: 968986

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 480/2023 – PGE Belém (PA), 31 de julho de 2023.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Alessandra Maria Mendonça de Oliveira, Analista 
de Gestão Pública, matrícula nº 54183008/2, para acompanhar e fiscalizar 
o Contrato abaixo discriminado:
Contrato nº 046/2023-PGE e ADRIANA DANIELA MORAES DE LIMA.
II – As atribuições de acompanhamento e fiscalização estão insertas na 
Cláusula VII – DA FISCALIZAÇÃO do Contrato.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 968871
PORTARIA Nº 479/2023 – PGE Belém (PA), 31 de julho de 2023.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor Tassio Guimarães Senger, Analista de Procura-
doria, matrícula nº 5937013/3, para acompanhar e fiscalizar o Contrato 
abaixo discriminado:
Contrato nº 045/2023-PGE e GUSTAVO TAVARES MONTEIRO.
II – As atribuições de acompanhamento e fiscalização estão insertas na 
Cláusula VII – DA FISCALIZAÇÃO do Contrato.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 968833

CONTRATO
.

Extrato de Contrato: 046/2023 PGE/PA
Origem: Termo de Inexigibilidade n° 033/2023 - PGE
Exercício: 2023
Data da Assinatura: 31/07/2023
Vigência: 31/07/2023 a 31/10/2023
Valor Global: R$ 345,00 (trezentos e quarenta e cinco reais)
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 25101.03.128.1508.8887, 
Elemento de Despesa: 339036, Fonte: 01759000040
Objeto: Contratação da atividade de instrutor, conforme a Resolução n° 
236/2022 do Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Estado e o 
projeto pedagógico constante no Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/846609-PGE.
Contratada: ADRIANA DANIELA MORAES DE LIMA
CPF: 013.671.282-77
Endereço: Rua dos Tamoios, nº 1671, bairro: Batista Campos, CEP: 66025-
160, Belém/PA
Ordenador: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 968865
Extrato de Contrato: 045/2023 PGE/PA
Origem: Termo de Inexigibilidade n° 032/2023 - PGE
Exercício: 2023
Data da Assinatura: 31/07/2023
Vigência: 31/07/2023 a 31/10/2023
Valor Global: R$ 780,00 (setecentos e oitenta reais)
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 25101.03.128.1508.8887, 
Elemento de Despesa: 339036, Fonte: 01759000040
Objeto: Contratação da atividade de instrutor, conforme a Resolução n° 
236/2022 do Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Estado e o 
projeto pedagógico constante no Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/845753-PGE.
Contratado: GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
CPF: 888.712.822/72
Endereço: Rua dos Tamoios, nº 1671, bairro: Batista Campos, CEP: 66025-
160, Belém/PA
Ordenador: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 968818

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 032/2023
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, inscrita no CNPJ 
sob o nº 34.921.759/0001-29 e GUSTAVO TAVARES MONTEIRO, pessoa 
física, inscrita no CPF sob o nº 888.712.822-72.
DO OBJETO DO CONTRATO: Contratação de instrutor para ministrar treinamento 
em projeto de capacitação de servidores públicos do Município de Belém.

VALOR: R$ 780,00 (setecentos e oitenta reais).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 74, III, alínea f, 
considerando os serviços técnicos especializados de natureza predominan-
temente intelectual com profissionais de notória especialização.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática nº 25101.03.128.1508.8887, 
elemento de despesa: 339036, fonte: 01759000040.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RICARDO NASSER SEFER – 
Procurador-Geral do Estado.
FORO: Belém - Estado do Pará.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 968808
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 033/2023
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, inscrita no CNPJ 
sob o nº 34.921.759/0001-29 e ADRIANA DANIELA MORAES DE LIMA, 
pessoa física, inscrita no CPF sob o nº 013.671.282-77.
DO OBJETO DO CONTRATO: Contratação de instrutora para ministrar trei-
namento em projeto de capacitação de servidores públicos do Município 
de Belém.
VALOR: R$ 345,00 (trezentos e quarenta e cinco reais).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 74, III, alínea f, 
considerando os serviços técnicos especializados de natureza predominan-
temente intelectual com profissionais de notória especialização.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática nº 
25101.03.128.1508.8887, elemento de despesa: 339036, fonte: 01759000040.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral 
do Estado.
FORO: Belém - Estado do Pará.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 968834

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Procurador-Geral do Estado do Pará resolve ratificar o Termo de Inexi-
gibilidade de Licitação nº 033/2023 para realização de treinamento em 
projeto de capacitação de servidores públicos do Município de Belém.
VALOR: R$ 345,00 (trezentos e quarenta e cinco reais).
 RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 968838
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Procurador-Geral do Estado do Pará resolve ratificar o Termo de Inexi-
gibilidade de Licitação nº 032/2023 para realização de treinamento em 
projeto de capacitação de servidores públicos do Município de Belém.
VALOR: R$ 780,00 (setecentos e oitenta reais).
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 968809

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 226/2023-GAB/SEAC
Belém PA, 31 de julho de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA N° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei no 5.810 de 
24.01.1994,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora EMYLLY MODESTO OLIVEIRA DA SILVA, Matrícula 
5956260-1, 29 (vinte e nove) dias residuais de férias, a gozar no período 
de 18/07/2023 a 15/08/2023, referente ao período aquisitivo 01/08/2021 
a 31/07/2022, interrompidas pela portaria 003/2023-GAB/SEAC de 
04/01/2023, publicada no DOE n° DOE 35.245 de 05/01/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 31 de julho de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR GERAL DE NÚCLEO-NAC/SEAC
PORTARIA N° 225/2023-NAC/SEAC
Belém PA, 31 de julho de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA N° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei no 5.810 de 
24.01.1994,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 2° do decreto governamental n° 
1.462 de 12 de abril de 2021,


